РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2023 г.

             № 25
                       х. Камышевка
Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы     Камышевского    сельского   поселения

Орловского   района   «Охрана окружающей среды и
рациональное природопользование» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от 01.02.2018 N 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Камышевского сельского поселения», Администрация Камышевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
       1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Камышевского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» по результатам за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

       2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

       3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Камышевского

 сельского поселения                                                                      В.Е.Канатова
Приложение к постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения

от 10. 03.2023  № 25
Отчет

о реализации муниципальной программы

Камышевского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2022 год

 Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

           Муниципальная программа Камышевского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» утверждена постановлением Администрации Камышевского сельского поселения от  29.11.2018 № 139.

Ответственный исполнитель – Администрация Камышевского сельского поселения.

Повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов – вот основные цели муниципальной программы.
Муниципальная  программа Камышевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  в 2022 году была  реализована в двух подпрограммах - «Охрана окружающей среды в Камышевском сельском поселении» и «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Камышевского сельского поселения». На реализацию муниципальной программы было предусмотрено 304,1 тыс. рублей, фактически реализовано -303,4 тыс. рублей. Экономия материальных затрат – 0,7 тыс. рублей.
Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных

основных мероприятий программы, а также сведения о достижении

контрольных событий муниципальной программы
          В рамках подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Камышевском сельском поселении», предусмотрена реализация двух основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1. «Обработка и исследование территории поселения по клещам» - выполнено – в целях предотвращения заболеваний людей и животных в поселении проведены противоклещевая обработка и исследования в местах массового нахождения граждан. План – 22,3 тыс. рублей, факт – 22,2 тыс. рублей.  Экономия бюджетных средств -0,1 тыс. рублей.
Приоритетное основное мероприятие 1.2. «Озеленение территории сельского поселения» - выполнено на 99,9%. Экономия бюджетных средств -0,6 тыс. рублей.
- Выплата заработной платы внештатным работникам по благоустройству – 230,8 тыс. рублей,

- приобретение лески, запасных частей и бензина к газонокосилкам – 13,1 тыс. рублей,

- приобретение мотокосы  -9,1 тыс. рублей.
 По подпрограмме 1   предусмотренные мероприятия выполнены на 99,9 процентов. План по мероприятиям -253,6 тыс. рублей, факт – 253,0 тыс. рублей. Экономия материальных затрат – 0,6 тыс. рублей.
          В рамках подпрограммы 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Камышевского сельского поселения» - мероприятие выполнено в полном объеме.

          В целях повышения охвата населения регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов организовано обслуживание контейнера для сбора лампочек и ртутьсодержащих отходов – 28,2 тыс. рублей. Цель программы по уменьшению количества свалок и объектов размещения отходов на территории сельского поселения достигнута.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной  программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной  программы на 2022 год составил 304,1 тыс. рублей
в  том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 304,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 303,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 303,4 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  составил 0,7 тыс. рублей – экономия бюджетных средств.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы за  2022 год приведены
в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Результаты оценки

эффективности реализации муниципальной  программы
 Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

           Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование » за 2022 год  характеризует удовлетворительный  уровень выполнения мероприятий.
 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов  на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

303,4 тыс. рублей/ 304,1 тыс. рублей =0,99 – характеризует удовлетворительный уровень бюджетных расходов.

 Эффективность использования средств местного  бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет  средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
 303,4 / 304,1 = 0,99 - бюджетная эффективность реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета является удовлетворительной.
Ведущий специалист                                              Т.А.Воробинская
Приложение 1

к  отчету по муниципальной программе за 2022 год

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Камышевского сельского поселения Орловского района

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

   за  2022 год
  (тыс. руб.)

	№ п/п
	Номер и наименование
<4>

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета Камышевского сельского поселения Орловского района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Камышевском сельском поселении»
	Администрация Камышевского сельского поселения. Глава Администрации сельского поселения Канатова В.Е.
	X
	X
	X
	304,1
	304,1
	303,4
	0,7
Экономия бюджетных средств

	Основное

мероприятие 1.1
Обработка и исследование территории поселения по клещам

	Администрация Камышевского сельского поселения. Глава Администрации сельского поселения Канатова В.Е.
	Проведение профилактических мероприятий в целях предотвращения заболеваний людей и животных в поселении
	2019
	2030
	22,3
	22,3
	22,2
	0,1

экономия бюджетных средств

	…

	 Основное мероприятие 1.2

Озеленение территории сельского поселения
	Администрация Камышевского сельского поселения.

Глава Администрации сельского поселения Канатова В.Е.

	2019
	2030
	253,6
	253,6
	253,0
	0,6
экономия бюджетных средств

	- мероприятие 1.2.1.

Выплата заработной платы внештатным работникам по благоустройству
	Администрация Камышевского сельского поселения.
	Улучшение экологической обстановки в поселении
	2019
	2030
	231,3
	231,3
	230,8
	0,5
экономия бюджетных средств

	- мероприятие 1.2.2.

приобретение бензина для газонокосилок

	Администрация Камышевского сельского поселения.
	Улучшение экологической обстановки в поселении
	2019
	2030
	9,3
	9,3
	9,2
	0,1
экономия бюджетных средств

	- мероприятие 1.2.3.

приобретение лески и запасных частей к газонокосилкам
	Администрация Камышевского сельского поселения.
	Улучшение экологической обстановки в поселении
	2019
	2030
	3,9
	3,9
	3,9

	- мероприятие 1.2.4.

приобретение мотокосы

	Администрация Камышевского сельского поселения.
	Улучшение экологической обстановки в поселении
	2019
	2030
	9,1
	9,1
	9,1

	Основное мероприятие 1.3.

Проведение ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности
	Администрация Камышевского сельского поселения.
	Формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения сельского поселения
	2019
	2030
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Камышевского сельского поселения»

	Администрация Камышевского сельского поселения. Глава Администрации сельского поселения Канатова В.Е.
	Уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	2019
	2030
	28,2
	28,2
	28,2
	Средства освоены в полном объеме

	Основное мероприятие 2.1.

Услуги по обслуживанию контейнера для ртуть содержащих отходов

	Администрация Камышевского сельского поселения. Глава Администрации сельского поселения Канатова В.Е.
	Повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	2019
	2030
	28,2
	28,2
	28,2
	Средства освоены в полном объеме

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	304,1
	304,1
	303,4
	0,7
Экономия бюджетных средств

	ответственный исполнитель муниципальной программы
Администрация Камышевского сельского поселения
	X
	X
	X
	304,1
	304,1
	303,4
	0,7

Экономия бюджетных средств

                                Ведущий специалист                                                                             Т.А.Воробинская

Приложение 2

к  отчету по муниципальной программе за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование »
 за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия<4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	304,1
	304,1
	303,4

	   местный бюджет
	304,1
	304,1
	303,4

	   областной бюджет
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.

«Охрана окружающей среды в Камышевском сельском поселении»
	Всего
	304,1
	304,1
	303,4

	  местный бюджет
	304,1
	304,1
	303,4

	   областной бюджет

	Основное мероприятие 1.1.

Обработка и исследование территории поселения по клещам.
	Всего,
	22,3
	22,3
	22,2

	 местный бюджет
	22,3
	22,3
	22,2

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.

Озеленение поселения
	Всего, в.т.ч.
	253,6
	253,6
	253,0

	 местный бюджет
	253,6
	253,6
	253,0

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.1.

Выплата заработной платы внештатным работникам по благоустройству
	Всего, в.т.ч.
	231,3
	231,3
	230,8

	 местный бюджет
	231,3
	231,3
	230,8

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.2.

Приобретение бензина для газонокосилок
	Всего, в.т.ч.
	9,3
	9,3
	9,2

	 местный бюджет
	9,3
	9,3
	9,2

	…
	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.3.

Приобретение лески и запасных частей к газонокосилкам
	Всего, в.т.ч.
	3,9
	3,9
	3,9

	 местный бюджет
	3,9
	3,9
	3,9

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2.4.

Приобретение мотокосы
	Всего, в.т.ч.
	9,1
	9,1
	9,1

	 местный бюджет
	9,1
	9,1
	9,1

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Камышевского сельского поселения»
	Всего
	28,2
	28,2
	28,2

	  местный бюджет
	28,2
	28,2
	28,2

	   федеральный бюджет

	  областной бюджет

	Основное мероприятие 2.1.

Услуги по обслуживанию контейнера для ртутьсодержащих отходов
	Всего, в т.ч.
	28,2
	28,2
	28,2

	 местный бюджет
	28,2
	28,2
	28,2

	 областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

Ведущий специалист                                                                      Т.А.Воробинская